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Referat:  I årene 2008 til 2013 er det gjennomført videoregistrering av utvandrende smolt  og 
vinterstøing og av oppvandrende laks, sjøørret og sjørøye i Lakselva på Senja. 
Registreringene skjer ved at fire kamera overvåker all fisk som passerer gjennom fire 
åpninger i et 70 meter langt ledegjerde lokalisert ca 700 meter fra munningen. Hver åpning i 
ledegjerdet er ca. 1,5 m brede. I 2013 startet overvåkingen 1. juni og ble avsluttet 25. 
september.  

I 2013 ble det gjort forsøk med å montere feller i åpningene i ledegjerdet. Formålet var å 
fange et utvalg fisk som hadde passert videokameraene. Ved å artsbestemme, måle lengden 
på fiskene og analysere skjellprøver fra all laks fanget i fellene skulle det være mulig å teste 
hvor nøyaktig analyse av videobilder er når det gjelder å skille arter og dessuten rømt 
oppdrettslaks fra villaks.  

I årene 2008 til 2013 har overvåkingen startet til ulike tidspunkter avhengig av isgang og 
snøsmeltingen om våren. Dette har ført til at noe vinterstøing trolig har vandret ut før 
overvåkingen startet hvert år. Smoltutvandringen som starter senere, er imdlertid overvåket i 
alle årene, med unntak av i 2011 da stor og langvarig smelteflom medførte sein montering av 
ledegjerder og kamera. Smoltutvandringen hadde da startet og smolttallene ikke ble 
komplette i 2011. 

I 2013 ble det registrert et innsig til vassdraget på 462 villaks, 13 oppdrettslaks, 5479 sjøøret 
og 1304 sjørøyer. Total fangst i vassdraget var  163 villaks, 11 oppdrettslaks, 988 sjøørret og 
1 sjørøye (fredet). Dette ga gytebestander (antatt kjønnsmodne individer, ukorrigerte tall) på 
303 laks, 2 oppdrettslaks (0,7 %), 849 sjøørret Ó 40 cm og 607 sjørøyer > 35 cm. Antall 
gytefisk beregnet i 2013 er påvirket av felledriften som var nytt av året. Fellene førte til en 
forsinkelse av oppvandringen, spesielt av sjøørret og til dels laks. Oppvandringstallene ble 
korrigert for de antatte effektene  av fellene. Korrigerte tall finnes inne i selve rapporten. 
Sjørøya vandrer ofte mer konsentrert tidligere på sesongen, og hadde vandret opp ta 
felledriften ble startet for alvor. 

Det ble registrert 6240 utvandrende laksesmolt, 7386 sjøørretsmolt og 1004 sjørøyesmolt i 
2013. Smolten vandret ut i stimer som ofte bestod av alle tre arter sammen. Utvandringen av 
alle tre smoltarter hadde samme utvandringsforløp når vanntemperaturen steg over ca 10 
°C. Utvandringen av både vinterstøing og smolt ble påvirket hovedsakelig av 
vanntemperatur.  

Oppvandringen av oppdrettslaks foregikk tidligere enn villaksen enkelte år og andre år 
seinere. I gjennomsnitt vandret oppdrettslaks opp omtrent samtidig med villaksen i årene 
2008 til 2013. Andelen oppdrettslaks i gytebestanden varierte fra 0,7 til 34,9 % i samme 
periode.  

Sjøoverlevelse fra smolt til ensjøvinter laks var gjennomsnittlig 8,0 %, til tosjøvinter 2,8 % og 
til tresjøvinter 0,4 % i de seks årene fra 2008 til 2013. Det ble også gjort en korreksjon av 
både smolttall og antall voksen oppvandrende laks med bakgrunn i kjente tekniske feil i 
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overvåkingsperioden. Dette førte ikke til signifikant endring i sjøoverlevelsestallene. 

 

Bestanden av sjøørret har vært stabil, mens bestanden av sjørøye har økt i perioden 2008 til 
2013. 

Prosjektet i Lakselva på Senja er det mest omfattende overvåkingsprosjektet som er 
gjennomført i Norge, der alle tre anadrome fiskearter blir registrert. Resultatene vil gi økt 
kunnskap i arbeidet med å drive bærekraftig beskatning jo flere år overvåkingen pågår. Det 
er spesielt to parametrer som er viktige å måle: Overlevelse fra egg til smolt og overlevelse 
fra smolt til førstegangs tilbakevandring til elva.  For å måle overlevelse fra egg til smolt må 
man overvåke fire til fem år for å få ett datapunkt. Overlevelse fra egg til smolt er trolig 
påvirket av størrelsen på gytebestanden («stock-recruitmet modeller»). Det er derfor 
ønskelig å kunne måle overlevelse fra egg til smolt for flere årsklasser og å overvåke i mer 
enn 10 år sammenhengende for å fange opp variasjonen i størrelsen på gytebestander. 

Skandinavisk naturovervåking AS 

Ranheimsvegen 281 

7054 Ranheim 

90 62 77 78 

anders@lakseinfo.com 
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Forord 

Videoovervåkingen laks, sjøørret og sjørøye i Lakselva på Senja inngår i programmet for 

overvåkingen av nasjonale laksevassdrag. Prosjektet ble startet opp i 2008 og ble i 2013 

finansiert gjennom tilskudd fra Fiskeri- og havbruksnæringens landsforening (FHL) og 

Miljødirektoratet (DN), samt egenfinansiering fra Skandinavisk naturovervåking AS og 

Ferskvannsbiologen AS. Lokal oppfølging av videosystem og ledegjerder har vært en 

forutsetning for å lykkes med registreringene. Per Øyvind Winther har hatt ansvar for skifte 

av harddisker og inspeksjon av systemet. Han er også leder av AL Lakselva, og har vært 

ansvarlig kontaktperson i prosjektet i 2013.  

 

 

Trondheim 16.03.2015 

 

Anders Lamberg 

Prosjektleder  

Skandinavisk naturovervåking AS 
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1 Innledning 

I Norge pågår det et kontinuerlig arbeid med å finne nivåer for bærekraftig beskatning av laks 

i de ulike bestandene. Gjennom et teoretisk arbeid er det såkalte «Gytebestandsmålet» 

(GBM) for laks utviklet. For sjøørret og sjørøye er det ikke utviklet et lignende verktøy. Det er 

trolig svært komplisert å ta med alle tre arter i en komplett beskatningsmodell. For å ta et 

steg fremover, må man uansett ha overvåkingsdata fra vassdrag der det er bestander av alle 

tre artene. I Lakselva på Senja er det gjennomført en slik overvåking siden 2008. Dette er 

trolig det største overvåkingsprosjektet som er gjennomført, der alle tre arter er med og der 

fisken ikke påvirkes gjennom håndtering og merking.  

 

Å betrakte bestandene av de tre artene som separate enheter som ikke påvirker hverandre 

ville vært praktisk, men denne tilnærmingen er trolig ikke i tråd med realitetene. Det 

gjeldende biologiske paradigmet tar utgangspunkt i enkeltindividene som enhet for seleksjon, 

og ikke hele bestander. En bestand er simpelthen et resultat av tilstedeværelse av og 

interaksjoner mellom enkeltindivider. Det er derimot en tradisjonell «fabrikkmodell» som 

oftest er benyttet i forvaltning av laksebestander. Prinsippet er at en elv betraktes som en 

«fabrikk» der det puttes inn egg og så «produserer» elven smolt. Derfor ble laksefangstene 

fra elver i mange år rapportert i tonn totalfangst. Det teoretisk etablerte gytebestandsmålet 

(GBM) for norske elver (Hindar et al. 2007) benytter modeller som beskriver forholdet mellom 

hvor mange egg som gytes og hvor mange smolt som vandrer ut. Antall smolt som vandrer 

ut øker med antall egg inn inntil et visst nivå hvor «produksjonen» ikke øker mer eller til og 

med avtar. Disse modellene tar delvis hensyn til den intraspesifikke konkurransen (innen 

arten), men ikke til konkurransen mellom arter og ikke til dynamikken i bestander av 

predatorer. 

 

Videoregistreringene i Lakselva kan gi svar på hvordan størrelsen på bestandene av laks, 

sjøørret og sjørøye varierer over tid og hvilken sammensetning av størrelses- og 

aldersgrupper de har. Hva som er en optimal sammensetning av arter og hvordan 

bærekraftig beskatningsnivå bør være, er ikke kjent. Foreløpig er det lagt føringer for 

beskatning av laks gjennom GBM, men for de andre artene eksisterer det ikke tilsvarende 

bestandsmål i dag. Det er mulig å gi råd om hvor mange individer som kan tas ut før 

bestandene minker eller øker (forutsatt stabil sjøoverlevelse) men den langsiktige effekten er 

vanskelig å forutsi. 

 

I den foreliggende rapporten fra overvåkingen i Lakselva rapporteres resultater fra ett nytt år, 

2013, med overvåking. I tillegg settes disse registreringene sammen med data fra tidligere 
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år. I 2013 ble det i tillegg til videoovervåkingen, gjennomført forsøk men fiskefeller i åpningen 

i ledegjerdet. Formålet var å måle fisk nøyaktig, bestemme art og type gjennom 

skjellprøveanalyse (oppdrettslaks vs. villaks). Resultatene samlet sett fra 2008 til 2013 viser 

at det er først nå, etter seks år, at det er mulig å begynne å vurdere hva som kan være 

korrekte gytebestandsmål eller hva som er bærekraftig beskatning. 
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2 Metode 

2.1 Beskrivelse av lokalitet med ledegjerde 

Den antatt best egnede lokaliteten for videoovervåking ligger 600-700 meter fra sjøen. Her er 

elva 45 meter bred, og for å redusere kostnaden (dvs. antall videokamera) har 

elvetverrsnittet blitt snevret inn med et ledegjerde laget av stålspiler (Figur 1 og Figur 2) som 

til sammen er 70 m langt. Gjerdet dannet fire åpninger som hver var ca. 1,5 meter brede 

(Figur 3). Ett kamera med tilhørende belysning ble plassert i hver av de fire åpningene. Det 

ble benyttet to svart/hvit- og to farge-undervannskamera plassert på tvers av elva.  

Videosignalet fra hvert kamera ble ført via kabel til et skap på elvebredden.  

 

 

Figur 1. Ledegjerdet i Lakselva. Åpningene der fisk kan vandre opp og ned, er markert med nummer 1 

til 4. Bildet er fra 2008 og oppsettet i 2013 avviker noe med hensyn på åpningenes plassering. 

 

Figur 2. Ledegjerdet består av spiler med avstand ca. 30 mm. Hvert element er 60 cm bredt. 
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Figur 3. Ledegjerdet i Lakselva på Senja, sett fra luften. 

 

2.2 Opptak og bildeanalyse 

Det ble benyttet en videoopptaker med harddisk der det ble gjort opptak av fire helbilder 

(oppløsning: 720 x 576 piksler) kodet i motion jpeg. Bilderate var 3,3 bilder pr sekund. 

Opptakene ble gjennomgått manuelt og fisk som passerte, ble definert til art, type (oppdrett 

eller vill, kjønnsmoden eller umoden) og størrelse ved subjektiv vurdering. Kroppsstørrelsen 

ble estimert ved å sammenligne med kjente objekter i bildet. I videoanalysen ble laks under 

65 cm regnet som smålaks, 65 ï 85 cm ble betegnet mellomlaks, mens de over 85 cm ble 

registrert som storlaks. Vill- og oppdrettslaks ble skilt fra hverandre ved bruk av morfologiske 

kjennetegn (Tabell 1). For sjøørret ble det skilt mellom antatt kjønnsmodne og umodne 

individer i ulike aldersklasser og smolt. Den førstegangsvandrende sjøørreten er et individ 

som har vandret ut som smolt og som kommer tilbake fra sitt første sjøopphold. De er da fra 

22 til 28 cm, er slanke og ofte med svarte finnekanter. De eldre umodne har høyere 

kondisjonsfaktor og er typisk fra 30 til 45 cm. Når sjøørreten blir over 45 cm og ca. 1kg, blir 
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en stor andel kjønnsmodne. For sjørøye ble det skilt mellom smolt (ca. 15 til 23 cm), 

førstegangsvandrende og veteranvandrere.  

 

Tabell 1. Oversikt over ytre morfologiske kjennetegn på vill laks og oppdrettslaks som blir lagt til grunn 

ved kategorisering av laks ved observasjon under vann. 

 Vill laks Oppdrettslaks 

Førsteinntrykk 

(Habitus) 

Individet har samme utseende og adferd 

som de øvrige laksene i samme elv. Store 

kantete finner. 

Individet har utseende og adferd som 

avviker fra de øvrige laksene i samme elv.  

Helhetsinntrykk Slank og spoleformet kropp.  

Nyvandret fisk (pelagisk drakt): mørk rygg 

og øvre del av hode mot en sølvblank 

kroppsside. 

Fisk i gytedrakt: Hannfisk har ofte tvers-
gående sjatteringer i rødt, gult og grønt. 
Hunnfisk er noe mørkere og har mindre 
gytefarger. 

Lubben, kantet kroppsform.  

Nyvandret fisk (pelagisk drakt): mørk rygg 

og øvre del av hode mot en sølvblank 

kroppsside. 

Fisk i gytedrakt: Hannfisk har ofte tvers-

gående sjatteringer i rødt, gult og grønt. 

Hunnfisk er noe mørkere og har mindre 

gytefarger. 

Halefinne Stort areal i forhold til resten av kroppen. 

Kantet, skarp profil. Hos flergangsgytere 

kan det være noe avrundede finnefliker og 

rett avslutning på halefinnen. 

Mindre areal sammenlignet med vill laks. 

Avrundede finnefliker og splittede eller 

sammenvokste finnestråler. Rettere 

avslutning (ørret-lik). Tykkere halerot.  

Pigmentering Nyvandret fisk (pelagisk drakt): få, sorte og 

store prikker ovenfor sidelinjen. Få prikker 

på gjellelokkene. 

Fisk i gytedrakt: Hannfisk har ofte tvers-

gående sjatteringer i rødt, gult og grønt. 

Hunnfisk er noe mørkere og har mindre 

gytefarger. 

Nyvandret fisk (pelagisk drakt): tallrike sort 

prikker fordelt mer over hele kroppen (under 

sidelinjen) og på gjellelokkene. Ofte 

«sjøørret-lik» pigmentering. 

Fisk i gytedrakt: Generelt noe «pregløs» 

gytedrakt, uten store fargespill. 

Gjellelokk Store, med jevne kanter som dekker 

gjellene helt, og slutter seg tett inntil 

kroppen.. 

Avkortet, ujevn profil og avdekker ofte en 

hvit vertikal linje på fiskekroppen bak 

gjellene. 

Hodeform Nyvandret fisk: Jevn og buet form 

Gytefisk: Hannfisk har kraftig gytekrok 

Nyvandret fisk: Ujevn, klumpete hodeform. 

Ofte deformert, nedoverbøyd underkjeve 

(hakeslepp). Ofte mer kjøttfullt snuteparti. 

Gytefisk: Lite utviklede sekundære 

kjønnskarakterer. 

Ryggfinne Rette kanter og finnestråler. Tydelig 

trekantet profil 

Liten og forkrøplet. Avrundede kanter. 

Brystfinner Store og uten skader. Rette kanter og rette 

finnestråler.  

Ofte små og forkrøplet. Sammenvokste og 

skjeve finnestråler. Ulik størrelse/form. 

 

 

 

2.3 Test av videoanalyse, fellefangst 

For å kunne måle hvor nøyaktig en subjektiv analyse av videobilder er når det gjelder å skille 

arter, vurdere størrelse og ikke minst å skille mellom vill- og rømt oppdrettslaks, ble det i 

2013 montert feller i to av åpningene av ledegjerdet (Figur 4). Målet var å sammenligne den 

fangede og målte fisken med det som ble observert i videobildene. Fellene var i drift i 

perioder på en uke av gangen i perioden fra 18. juni til 5. september. Etter 4. september var 
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alle åpninger stengt med felle montert i åpning 3 og 4. Stengningen varte til 4. oktober. 

Fellene ble sjekket to ganger om dagen. Kroppslengden ble målt på all fanget fisk og det ble 

tatt skjellprøver av all vill- og oppdrettslaks. 

 

 

 

 

Figur 4. Felle montert i åpning nummer tre i ledegjerdet. 

2.4 Fangststatistikk 

Fangststatistikk for 2008 og 2009 ble hentet fra www.fangstrapp.no. I disse dataene er fangst 

av laks spesifisert for størrelsesklasser, men for sjøørret og sjørøye er det kun angitt totalt 

antall fisk og total vekt. Det eksisterer imidlertid en mye mer nøyaktig fangstrapportering i 

Scanaturas (www.scannatura.no) database for fangster i årene 2010 til 2014.  

  

http://www.fangstrapp.no/
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3 Resultater 

3.1 Laks 

I 2013 ble det registrert totalt 6240 utvandrende laksesmolt og 421 netto oppvandrende 

voksne villaks i Lakselva. I tillegg passerte det 6 laks med morfologi som tyder på oppvekst i 

oppdrettsanlegg. Fangsten for hele elva var på totalt 170 avlivede individer og 66 

gjenutsatte. Av totalfangsten ble 11 (2,6 %) bestemt til å være oppdrettslaks vurdert ut fra 

morfologiske karakterer. Innsiget av laks til vassdraget ble beregnet ved å legge sammen 

fangstene nedenfor videolokaliteten og det antallet laks som passerte kameraene. I 2013 var 

dette innsiget på 462 villaks og 13 oppdrettslaks (2,8 %). 

 

3 1.1 Utvandring 

I 2013 ble det registrert totalt 6240 laksesmolt som passerte videosystemet på vei ut. Dette 

er litt lavere gjennomsnittet som er 6856,3 (sd=1786,8, N=6) laksesmolt for perioden 2008 til 

2013 (Figur 5). Smoltvandringen startet da vanntemperaturen steg over 9 °C (Figur 6). 

Laksesmolten vandret ut i juni (Figur 7). Den 16. juni var 50 % av laksesmolten vandret ut. 

Dette er en av de to tidligste utvandringene i perioden fra 2008 til 2013 (Figur 7). Smolten 

vandret gjennom hele døgnet i 2013 som i de siste fire årene (Figur 8).  

 

I 2013 ble det registrert 89 vinterstøing av villaks som passerte kameraene på vei ned (Figur 

9). Siden det ble registrert vinterstøing i bildene fra første dag med videoovervåking, er det 

sannsynlig at det har vandret vinterstøing også før overvåkingen startet dette året. 
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Figur 5. Antall utvandrende laksesmolt i Lakselva i 2008 til 2013. I 2011 var smoltutvandringen 

allerede i gang da kameraene ble satt ut. Antall smolt fra 2010 er trolig for høyt på grunn av for lav 

bilderate i videoopptakene. Dette fører til vanskeligheter med å tolke bildene. 

 

 

Figur 6. Utvandring av laksesmolt i forhold til vanntemperatur og vannføring i Lakselva på Senja i 

2013. 
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Figur 7. Kumulativ utvandring av laksesmolt i Lakselva på Senja i årene 2008 til 2013. I 2011 var 

smoltutvandringen allerede i gang da kameraene ble satt ut noe som fører til at kurven er forskjøvet 

for langt til høyre. 

 

 

Figur 8. Fordeling av laksesmolt gjennom døgnet i årene 2008 til 2013 i Lakselva på Senja. Figuren 

viser gjennomsnittsverdier fra alle seks år. 
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3.1.2 Oppvandring 

I 2013 ble det registrert netto 421 villaks som passerte ledegjerde på vei opp i vassdraget. 

Gjennomsnittet for perioden 2008 til 2013 er 580,1 individer(sd=278,5, n=6).  Fra de tidligere 

årene der videoovervåkingen har kommet i gang tidligere enn 1. juni (som var tidspunkt for 

oppstart i 2013), er det registrert ny oppvandrende laks allerede rundt 25. mai (Figur 11). Det 

kan derfor være at det har vandret noe laks før kamerasystemet ble startet i 2013 

Hovedoppvandringen foregikk i juni og juli i 2013 (Figur 9) slik den har gjort i alle år (Figur 

11). I 2013 ble det montert feller i åpningene i ledegjerdet den 18. juni, noe som trolig 

påvirket oppvandringen. Først ble det montert felle i åpning 3, så i slutten av juli ble det også 

benyttet felle i åpning 4. I september ble alle åpningene tettet (Figur 13). I august og 

september ble det observert stimer med laks og sjøørret som oppholdt seg nedenfor 

ledegjerdet. Disse stimene forsvant først når vannføringen økte i begynnelsen av oktober og 

ledegjerdet ble åpnet. I oktober var det ingen videoovervåking så en del av oppvandringen i 

2013 ble ikke registrert. 

 

Det ble registrert totalt 6 individer med morfologiske karakterer som tyder på 

oppdrettsbakgrunn i 2013. Dette utgjør 1,4 % av all oppvandrende videoregistrert laks, mens 

gjennomsnittlig andel oppdrettslaks har vært 12,5 % (sd=15,8, N=6) de siste seks årene 

(Figur 10). Andelen rømt laks varierer mye mellom år (CV=1,3). 

 

I de siste 6 årene har oppdrettslaksen hatt et oppvandringsforløp som er tilnærmet likt det en 

finner for villaks (Figur 12). Dette varierer mellom år og i 2013 vandret oppdrettslaksen 

tidligere opp enn villaksen. Vill smålaks vandret seinest opp mens mellom- og storlaks begge 

vandret tidlig i Lakselva i 2013 (Figur 14). Det var også en tendens til at hannlaks vandret 

opp litt seinere enn hunnlaks (Figur 15). 
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Figur 9. Nedvandring av vinterstøing og oppvandring av villaks i forhold til vannføring og 

vanntemperatur i Lakselva i 2013. 

 

 

 

Figur 10. Antall oppvandrende vill- og oppdrettslaks registret fra videobilder i Lakselva i årene 2008 til 

2013. 
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Figur 11. Kumulativ oppvandring av villaks i Lakselva i årene 2008 til 2013. I 2011 startet 

overvåkingen først 21. juni. 

 

 

Figur 12. Gjennomsnittlig kumulativ oppvandring for vill- i forhold til oppdrettslaks i Lakselva i årene 

2008 til 2013. 
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Figur 13. Antall oppvandrende laks i forhold til vannføring og tidspunkter for drift av fiskefeller i 

åpningene av ledegjerde i Lakselva i 2013. 

 

 

Figur 14. Kumulativ oppvandring registrert for små- mellom- og storlaks i Lakselva på Senja i 2013. 
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Figur 15. Kumulativ oppvandring registrert for hunn- og hannlaks i Lakselva på Senja i 2013. 

 

3.1.3 Kjønnsfordeling og kroppslengde 

Kroppslengde estimert fra videobilder av laks varierte fra ca. 35 cm til 110 cm i Lakselva i 

2013 (Figur 16). Andelen små-, mellom- og storlaks ble beregnet med bakgrunn i estimert 

kroppslengde og morfologiske trekk. I 2013 var disse andelene henholdsvis 62,4 %, 32,9 % 

og 4,7 % for små-, mellom-, og storlaks (Tabell 2). Dette er omtrent den samme fordelingen 

som det registrerte gjennomsnittet for hele perioden fra 2008 til 2013 (Tabell 2). Andel 

hunnlaks var lavere for alle størrelsesklasser i 2013 enn gjennomsnittet for de siste fire årene 

(Tabell 3).  I fangstene var andel hunnlaks høyere for mellomlaks enn for smålaks (Tabell 4). 
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Figur 16. Fordeling av kroppslengder for laks estimert fra videobilder i Lakselva i 2013. 

 

Tabell 2. Fordeling (%) av små-, mellom- og storlaks i Lakselva i årene 2008 til 2013. 

År Smålaks Mellomlaks Storlaks 

2008 76 21 3 

2009 80 15 5 

2010 72 24 4 

2011 75 21 4 

2012 67 29 4 

2013 62 33 5 

Gjennomsnitt 72,0 23,8 4,2 

sd 6,5 6,4 0,8 

 

 

 

Tabell 3. Fordeling (%) av hunnlaks for små-, mellom- og storlaks i Lakselva i årene 2008 til 2013. 

År Smålaks Mellomlaks Storlaks 

2008 51 89 66 

2009 33 67 71 

2010 31 50 48 

2011 51 57 27 

2012 37 47 44 

2013 36 50 37 

Gjennomsnitt 39,8 59,9 48,8 

sd 8,9 16,0 16,9 
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Tabell 4. Kjønnsfordeling for små-, mellom- og storlaks i fangstene (avlivet og gjenutsatt) i Lakselva i 

2013 der 103 av i alt 225 laks ble kjønnsbestemt. 

 Smålaks Mellomlaks Storlaks 

 Hann Hunn Hann Hunn Hann Hunn 

Nedf. kamera 7 (41,2 %) 10 (58,8 %) 2 (25,0 %) 6 (75,0 %) 1 (100 %) 0 

Ovenfor kamera 39 (69,6 %) 17 (30,4 %) 5 (23,8 %) 16 (76,2 %) 0 0 

 
 

3.1.4 Sjøoverlevelse 

Siden videoovervåkingssystemet i Lakselva på Senja fanger opp både antall utvandrende 

laksesmolt og antall tilbakevandrende laks av ulike sjøvinterklasser i de påfølgende årene, er 

det mulig å beregne sjøoverlevelsen for hver smoltårgang. Beregningene forutsetter at det 

ikke er flergangsgytere i vassdraget eller «feilvandrere» fra andre vassdrag. Registrering av 

smolt og voksen fisk har pågått siden 2008 og i noen av årene er registreringene 

gjennomført uten tekniske problemer, mens i andre år er antall smolt eller antall voksen fisk 

påvirket av kjente feil. Dersom vi ikke tar hensyn til disse feilene, ser vi at gjennomsnittlig 

sjøoverlevelse fra smolt til ensjøvinter er 8,0 %. Sjøoverlevelse for hele smoltårgangen er 9,6 

% (Tabell 5 og Tabell 6). 

 

Ved å foreta en korreksjon av tallene i lys av de kjente tekniske feilene får vi trolig mer 

korrekte sjøoverlevelsesrater. Smolttallene fra 2008 var trolig vesentlig for høy fordi 

bilderaten i videosystemet ble satt for lavt. En ny sjekk av opptak fra 2008 tyder på en feil på 

opp mot 50 %. I 2011 startet videoovervåkingen over 20 dager seinere enn de andre årene. 

Antall smolt ble registrert korrekt etter oppstart. En modell som beskriver antall smolt pr dag i 

forhold til antall smolt totalt den sesongen for de andre årene viser at det er en positiv 

sammenheng med høy forklaringsgrad av variasjonen i dataene (> 70 %). Smolttallene for 

2011 ble korrigert i henhold til denne modellen (Tabell 7). På grunn av den forsinkede 

oppstarten av overvåkingen i 2011, kan det ha vandret en del laks før oppstart. I de tidligere 

årene videosystemet har vært i drift i denne perioden, har antall laks utgjort ca. 10 % av den 

totale oppvandringen det året. Tallene for voksen laks i 2011 er derfor justert opp med 10 %. 

I 2013 ble det montert feller i åpningene av ledegjerdet. Disse fikk en uforutsett effekt og 

fisken ble til tider forsinket. Ved å benytte tall fra oppvandringen av laks i perioden uten 

ledegjerde og sammenligne med andre år, ble tallen for 2013 korrigert ved å legge til 68 % i 

denne perioden (Tabell 7).  
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Beregning av nye sjøoverlevelser basert på korrigerte tall, gir en uendret sjøoverlevelsesrate 

fra smolt til ensjøvinterlaks på ca. 8,0 %. Total sjøoverlevelse for en hel årgang av smolt 

endret seg fra 9,6 til 11,1 % (Tabell 8). 

 

Tabell 5. Antall tilbakevandrende en-, to- og tresjøvinterlaks fra hver smoltårgang i Lakselva fra 2008 

til 2013. For årene 2008 til 2010 er alle tre aldersgrupper av voksen laks returnert til elva, mens for de 

seinere årsklassene av smolt (2011 til 2014) er ikke alle aldersklasser registrert tilbake ennå. 

Smoltår Laksesmolt Ensjøvinter Tosjøvinter Tresjøvinter Totalt 

2008 10 241* 317 221 23**  561 

2009 6 160 676 119**  35 830 

2010 7 286 435**  270 20***  725 

2011 4 170** 648 139***   787 

2012 6 011 263***    263 

2013 6 240     
* Lav bilderate i videosystem ga for høye tall for smolt. 

**Høy vannføring, sein oppstart video ga for lave smolttall. Voksenfisk før 21.6 ikke registrert 

***Feller montert i ledegjerdet førte til forsinket oppvandring og for lavt antall voksen fisk. 

 
Tabell 6. Sjøoverlevelse for smoltårgangene 2008 til 2012. For de to siste årgangene er ikke all to- og 

tresjøvinterlaks registrert ennå. 

Smoltårgang Overl. 1-sjøvinter(%) Overl. 2-sjøvinter(%) Overl. 3-sjøvinter(%) Alle (%) 

2008 3,1 2,2 0,2 5,5 

2009 11,0 1,9 0,6 13,5 

2010 6,0 3,7 0,3 10,0 

2011 15,5 3,3  18,9 

2012 4,4   4,4 

Gjennomsnitt 7,99 2,78 0,36 9,63 

Standardavvik 5,17 0,87 0,19 5,96 

Antall 5 4 3 3 

 
Tabell 7. Samme som tabell 5, men med data korrigert for kjente feilkilde (uthevet kursiv).  

Smoltår Laksesmolt Ensjøvinter Tosjøvinter Tresjøvinter Totalt 

2008 6500 317 221 25 563 

2009 6160 676 131 35 842 

2010 7286 478 270 40 788 

2011 6900 648 250  898 

2012 6011 450   450 

2013 6240     
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Tabell 8. Sjøoverlevelse for smoltårgangene 2008 til 2012. For de to siste årgangene er ikke all to- og 

tresjøvinterlaks registrert ennå. Overlevelsesratene er beregnet fra smolt- og voksenfisktall som er 

korrigert for kjente tekniske feil i overvåkingssystemet. 

Smoltårgang Overl. 1-sjøvinter(%) Overl. 2-sjøvinter(%) Overl. 3-sjøvinter(%) Alle (%) 

2008 4,9 3,4 0,4 8,7 

2009 11,0 2,1 0,6 13,7 

2010 6,6 3,7 0,5 10,8 

2011 9,4 3,6  13,0 

2012 7,5   7,5 

Gjennomsnitt 7,86 3,21 0,50 11,05 

Standardavvik 2,39 0,74 0,10 2,51 

Antall 5 4 3 3 

 

 

3.1.5 Fangst, beskatningsrater og gytebestand 

3.1.5.1 Ordinært sportsfiske 

Fangstene av laks i Lakselva på Senja har vært stabilt lave de siste 10 årene sammenlignet 

med fangstene før dette (Figur 17). Andel smålaks i fangstene var i denne perioden lavest i 

2008, men har ellers ligget på mellom 32 og 93 % de siste årene (Figur 18). Det ble fanget 

totalt 163 villaks i vassdraget i 2013. Det totale innsiget var på 781 villaks (korrigert for 

problemer med felledrift). Dette gir en total beskatningsrate på 20,9 % (Tabell 9 og Tabell 10). 

Den beregnede gytebestanden av vill laks i 2013 var 618 laks. Dette er over gjennomsnittet 

for årene 2008 til 2012 (Tabell 10).  

 

Det ble registrert et innsig av oppdrettslaks som utgjør 2,7 % av det totale innsiget av vill og 

oppdrettslaks. Andelen i gytebestanden ble beregnet til 0,7 %. 
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Figur 17. Total fangst av laks i Lakselva i de siste 20 årene. 

 

Figur 18. Fordeling av små- mellom- og storlaks i fangstene (avlivet) i Lakselva de siste 15 årene. 

 

  

0

200

400

600

800

1000

1200
F

a
n
g
s
t 

la
k
s
 (

N
)

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

F
re

k
v
e

n
s 

 (
%

) 

Smålaks Mellomlaks Storlaks



Overvåking av laks, sjøørret og sjørøye i Lakselva på Senja i 2013                          SNA-Rapport 03/2015 

25 

 

Tabell 9. Beregning av totalt innsig, gytebestand og beskatningsrater for laks i Lakselva i 2013. 

Beregningsgrunnlaget er tall fra videoregistreringen og fangster. Det er også gjort en beregning av 

forventet eggdeponering høsten 2013 og påfølgende smoltproduksjon der det er antatt en overlevelse 

fra egg til smolt på 1 %.  

 Smålaks Mellomlaks Storlaks Totalt Oppdrett 

Fangst nedenfor kamera (N) 36 5 0 41 7 

Fangst ovenfor kamera (N) 106 12 0 118 4 

Fangst samlet (N) 142 17 0 159 11 

Videoregistrering (N) 450* 250* 40* 740* 6 

Innsig (N) 486 255 40 781 13 

Beskatningsrate nedenfor kamera (%) 7,4 2,0 0,0 9,4 53,8 

Beskatningsrate ovenfor kamera (%) 23,6 4,8 0,0 15,9 66,7 

Total beskatningsrate (%) 29,2 6,7 0,0 20,4 84,6 

Gytebestand (N) 344 238 40 622 2 

Andel hunnlaks (N) 36,0 49,6 36,8 20,9 84,6 

Antall hunnlaks gytebestand (N) 124 118 15 257 2 

Gjennomsnittsvekt fangst (kg) 1,5 4,7 8,0 2,1 4,6 

Antall kg hunnlaks (kg) 185,8 554,8 117,8 858,3 7,8 

Antall rognkorn (1450 pr kg) (N) 269 352 804 497 170 752 1 244 601 11 988 

Antatt smoltutvandring 2016-17 (1 %)    12 446 120 

* Tallene fra videoovervåkingen er korrigert i henhold til tabell 7. 

 

Tabell 10. Gytebestand, gjennomsnittsvekt i fangstene og beskatningsrate for villaks i Lakselva i 

årene 2008 til 2013. 

År Beskatningsrate (%) Gjennomsnittsvekt (kg) Gytebestand Innsig 

2008 35,3 4,2 177 309 

2009 29,6 2,3 281 399 

2010 17,7 2,0 769 934 

2011 10,1* 2,1 559* 535* 

2012 26,9 4,6 697 953 

2013 20,4** 4,6 622** 781** 

Gjennomsnitt 24,88 3,30 509,00 658,83 

Standardavvik 10,78 1,29 235,76 273,41 
* Korrigert på grunn av for sein oppstart av overvåking (se tabell 7). 
** Montering av feller i åpningene i ledegjerdet i 2013 førte til forsinket oppvandring. Tallene er korrigert for 
manglende overvåking seint i sesongen (se tabell 7). 

 

3.1.5.2 Overvåkingsfiske om høsten 

Det er gjennomført et overvåkingsfiske om høsten, etter ordinær fiskesesong, i Lakselva i 

flere år siden 1989. Andel oppdrettslaks i disse fangstene var i gjennomsnitt 21,4 % men 

variasjonen har vært stor, fra 46,8 % i 2012 til 0,0 % i 2008 (sd=23,7, N=4). I 2012 ble det 

fisket 67 laks i perioden 5. september til 10. oktober. Det ble tatt skjellprøver av all fisk. Av 
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disse ble 28 klassifisert av fiskerne til å være oppdrettslaks. Skjellprøvene viste at det var 29 

oppdrettslaks blant de totalt 67 laksene. Fiskerne har derfor skilt ut oppdrettslaks med en 

presisjon på 97 %. Av de resterende 38 skjellprøvene ble 33 verifisert å være villfisk mens 5 

prøver ble klassifisert som usikre. Andelen oppdrettslaks beregnet i høstfisket ble derfor 46,8 

% (Tabell 11). Andel oppdrettslaks i gytebestanden beregnet fra videoovervåking minus 

fangst var 13,8 % noe som er 33,0 prosentpoeng lavere enn andelen målt i høstfisket (Tabell 

11). Uttaket av oppdrettslaks i selve overvåkingsfisket førte til at den reelle andelen i 

gytebestanden ble redusert fra 13,8 til 10,6 % dette året (Tabell 11). I 2013 var det et 

tilsvarende avvik mellom andel oppdrettslaks registrert med videosystemet og andelen 

registrert i høstfisket. 

 

Tabell 11. Andel oppdrettslaks (%) i innsiget, videoovervåkingen, i gytebestanden (før og etter 

høstfiske) og i høstfisket alene Lakselva i 2008 til 2012.  

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Innsig 41,9 6,6 1,4 3,2 19,0 2,7 
Videoovervåking 30,0 5,8 1,4 2,9 14,2 1,4 
Gytebestand før overvåkingsfiske 34,9 7,6 1,7 1,6 13,8 0,7 
Gytebestand etter overvåkingsfiske 34,9 7,6 1,5 1,6 10,6 0,7 
Overvåkingsfisket om høsten 0,0 Ikke høstfiske 2,4 Ikke høstfiske 46,8 36,4 

 

3. 2 Sjøørret 

I 2013 ble det registrert 7386 sjøørretsmolt som vandret ut og totalt 5479 individer, eldre enn 

smolt, som vandret opp i Lakselva. Det ble registrert 707 vinterstøing av sjøørret ned. I 

sportsfiskefangstene ble det ble avlivet 988 sjøørret i 2013, mens 47 ble gjenutsatt. 

3.2.1 Utvandring sjøørretsmolt 

I 2013 ble det registrert totalt 7386 nedvandrende sjøørretsmolt i Lakselva. Dette antallet er 

høyere enn gjennomsnittet for perioden 2008 ï 2013 (gjennomsnitt=6719,5, sd=527,7, N=4, 

kun år med komplette registreringer er tatt med)(Figur 20). Smolten vandret ut i samme 

periode som laksesmolten, i juni (Figur 19). Den 17. juni hadde 50 % av all sjøørretsmolt 

vandret ut (Figur 21). Dette var den tidligste utvandringen i perioden (Figur 21). Utvandringen 

foregikk gjennom hele døgnet, noe den har gjort i alle årene fra 2008 til 2013. 

Gjennomsnittlig døgnfordeling av registrert sjøørretsmolt i de siste seks år viser at det er 

tendens til litt høyere vandringsaktivitet på videolokaliteten fra ca. kl. 13 til kl. 23 (Figur 22).  
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Figur 19. Utvandring av sjøørretsmolt i forhold til vanntemperatur i Lakselva i 2013. 

 

Figur 20. Antall sjøørretsmolt registrert med videoovervåking i Lakselva i årene 2008 ï 2013. 

Registreringene i 2008 er redusert (grønn søyle) på grunn av kjent feil i videoanalyse. I 2011 ble 

overvåkingen startet etter at sjøørretsmolten hadde passert. Tallet er justert med et tillegg (rød søyle) 

på grunn av sein oppstart av overvåkingen. 
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Figur 21. Kumulativ utvandring av sjøørretsmolt i Lakselva i årene 2008 til 2013. I 2011 startet 

overvåkingen først 21. juni noe som innebærer at en del av smolten hadde passer uten å bli registrert. 

Kurven for 2011 er derfor forskjøvet for langt mot høyre i forhold til det som var reelt dette året. 

 

 

Figur 22. Fordeling av sjøørretsmolt gjennom døgnet i årene 2008 til 2013 i Lakselva på Senja. 

Figuren bygger på gjennomsnittsverdier fra alle seks år. 
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3.2.2 Utvandring vinterstøing av sjøørret 

I 2013 ble det registrert totalt 707 utvandrende vinterstøing av sjøørret i Lakselva. 

Hovedtyngden av sjøørreten hadde vandret ut før videoovervåkingen startet (Figur 23).  

 

3.2.3 Oppvandring 

Det vandret opp 1624 antatt førstegangsvandrende sjøørreter, 2382 antatt andre- og 

tredjegangsvandrere og 1473 større kjønnsmodne sjøørreter (Ó 40 cm), totalt 5479 individer. 

Andelen umodne førstegangsvandrende ørret var lavere i 2013 enn gjennomsnittet for 

perioden 2008 - 2013 (Tabell 12). Andel eldre umodne var høyere, mens andel kjønnsmodne 

større sjøørret var som gjennomsnittet (Tabell 12). De største ørretene vandret opp i 

perioden 23. juni til 12. juli og 29. juni var 50 % av sjßßrret Ó 40 cm vandret opp (Figur 24). 

Sjøørret < 40 cm vandret opp seinere, der de minste (< 30 cm) vandret seinest. Fra 50 % av 

sjøørretsmolten hadde vandret ut (17. juni) til 50 % av førstegangsvandrende umodne 

sjøørret hadde vandret opp (25. juli) gikk det 39 dager.  

 

 

Figur 23. Oppvandring og midlertidig nedvandring av sjøørret i forhold til vannføring i Lakselva i 2013.  
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